



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3163]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, नवम्बर 16, 2017/कार्तिक 25, 1939

No. 3163]

NEW DELHI, THURSDAY, NOVEMBER 16, 2017/KARTIKA 25, 1939

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय

(उपभोक्ता मामले विभाग)

(भारतीय मानक ब्यूरो)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 14 नवम्बर, 2017

**का.आ. 3609(अ).**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम 1987 के नियम 7 के उपनियम (1) के खंड (ख) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि नीचे अनुसूची में दिये गये मानक (कों) में संशोधन किया गया/किये गये हैं।

## अनुसूची

क्रम संख्या	भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष एवं शीर्षक	संशोधन की संख्या और तिथि	कॉलम (3) के संशोधन की प्रतिस्थापन तिथि	वह तिथि, जब तक मानक कॉलम (3) में दर्शाए गए संशोधन के बिना लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	आई एस 3959 : 2004 स्किन पाउडर – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
2.	आई एस 4707 (भाग 2) : 2017 सौन्दर्य प्रसाधन कच्ची सामग्री का वर्गीकरण भाग 2 कच्ची सामग्री जो कि प्रसाधनों में उपभोग के लिए उपयुक्त नहीं हैं (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
3.	आई एस 6356 : 2001 टूथपेस्ट – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017

4.	आई एस 6608 : 2004 स्किन क्रीम – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
5.	आई एस 7669 : 1990 शैम्पू, साबुन से बना – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 5 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
6.	आई एस 7679 : 1978 बाल के क्रीम की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 5 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
7.	आई एस 7884 : 2004 शैम्पू, पृष्ठ सक्रियक से बना – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 4 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
8.	आई एस 8482 : 1995 कोलोन – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 4 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
9.	आई एस 9245 : 1994 नाखूनपोलिश – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 5 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
10.	आई एस 9255 : 1995 दाढ़ी बनाने के बाद का लोशन – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 3 अक्टूबर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
11.	आई एस 9339 : 1988 पॉमैड्स और त्रिलियटिन की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 6 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
12.	आई एस 9636 : 1988 डिपाइलेटरीज केमिकल विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 5 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
13.	आई एस 9875 : 1990 लिपस्टिक – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 6 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
14.	आई एस 10999 : 1999 कुमकुम पाउडर – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 3 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
15.	आई एस 14225 : 1995 स्वचल वाहन – ताला लगाने की युक्ति तथा दरवाजा रोकने के संघटक – सामान्य अपेक्षाएं	संशोधन संख्या 2 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
16.	आई एस 14318 : 1996 द्रव आधार मेक-अप – विशिष्टि	संशोधन संख्या 5 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
17.	आई एस 14649 : 1999 सिंदूर – विशिष्टि	संशोधन संख्या 3 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017

18.	आई एस 15152 : 2002 बाल हटाने के लिए ठंडा मोम – विशिष्टि	संशोधन संख्या 2 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
19.	आई एस 15153 : 2002 फेसपैक – विशिष्टि	संशोधन संख्या 2 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
20.	आई एस 15154 : 2002 काजल – विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
21.	आई एस 15205 : 2002 खिजात्र (इमलशन टाईप) – विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017
22.	आई एस 15608 : 2005 क्रीम ब्लिच – विशिष्टि	संशोधनसंख्या 2 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017	10 नवम्बर 2017

इन भारतीय संशोधनों की प्रतियां भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9, बहादुरशाह जफर मार्ग, नई दिल्ली 110 002 क्षेत्रीय कार्यालयों: नई दिल्ली, कोलकता, चण्डीगढ़, चेन्नई, मुम्बई, तथा शाखा कार्यालयों: अहमदाबाद, बंगलौर, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बतूर, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, नागपुर, पटना, पूणे तथा कोचि में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय संशोधनों को <http://www.standardsbis.in> द्वारा इंटरनेट पर खरीदा जा सकता है।

[संदर्भ : पत्र/3/5/2017-18]

सी. वी. सिंह, अपर महानिदेशक

## MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION

(Department of Consumer Affairs)

(BUREAU OF INDIAN STANDARDS)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 14th November, 2017

**S.O. 3609(E).**—In pursuance of clause (b) of sub-rule (1) of Rule 7 of the Bureau of Indian Standards Rules, 1987, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that amendments to the Indian Standards, particulars of which are given in the Schedule hereto annexed have been issued:

### SCHEDULE

Sl. No.	No. , Year and Title of the Indian Standards	No. and year of the amendment	Date of Establishment of the Amendment at column (3)	Date till which the Standard without amendment as mentioned at Column (3) shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	IS 3959 : 2004 Skin Powder – Specification (Second Revision)	Amendment No. 2 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
2.	IS 4707 (Part 2) : 2017 Classification of Cosmetic Raw Materials and Adjuncts Part 2 List of Raw Materials Generally Not Recognized As Safe for Use in Cosmetics (Fourth Revision)	Amendment No. 2 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017

3.	IS 6356 : 2001 Toothpaste – Specification (Third Revision)	Amendment No. 2 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
4.	IS 6608 : 2004 Skin Creams – Specification (Second Revision)	Amendment No. 2 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
5.	IS 7669 : 1990 Shampoo, Soap Based – Specification (First Revision)	Amendment No. 5 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
6.	IS 7679 : 1978 Specification for Hair Creams (First Revision)	Amendment No. 5 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
7.	IS 7884 : 2004 Shampoo, Surfactant Based – Specification (Third Revision)	Amendment No. 4 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
8.	IS 8482 : 1995 Cologne – Specification (First Revision)	Amendment No. 4 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
9.	IS 9245 : 1994 Nail Polish (Nail Enamel) – Specification (First Revision)	Amendment No. 5 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
10.	IS 9255 : 1995 After-Shave Lotion – Specification (First Revision)	Amendment No. 3 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
11.	IS 9339 : 1988 Specification for Pomades and Brilliantines Pomades and Brilliantines (First Revision)	Amendment No. 6 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
12.	IS 9636 : 1988 Specification for Depilatories, Chemical (First Revision)	Amendment No. 5 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
13.	IS 9875 : 1990 Lipstick Specification (First Revision)	Amendment No. 6 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
14.	IS 10999 : 1999 Kum Kum Powder – Specification (First Revision)	Amendment No. 3 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
15.	IS 14225 : 1995 Automotive Vehicles – Locking System and Door Retention Components – General Requirements	Amendment No. 2 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
16.	IS 14318 : 1996 Liquid Foundation Make-Up – Specification	Amendment No. 5 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
17.	IS 14649 : 1999 Sindoor – Specification	Amendment No. 3 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017

18.	IS 15152 : 2002 Cold Wax Hair Remover – Specification	Amendment No. 2 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
19.	IS 15153 : 2002 Face Pack – Specification	Amendment No. 2 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
20.	IS 15154 : 2002 Kajal – Specification	Amendment No. 1 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
21.	IS 15205 : 2002 Oxidation Hair Dyes (Emulsion Type) - Specification	Amendment No. 1 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017
22.	IS 15608 : 2005 Cream Bleach – Specification	Amendment No. 2 November 2017	10 Nov 2017	10 Nov 2017

Copy of these Amendments are available for sale with the Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002 and Regional Offices: New Delhi, Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and also Branch Offices: Ahmedabad, Bangalore, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Nagpur, Patna, Pune, Kochi. Online purchase of Indian Amendments can be made at <http://www.standardbis.in>.

[Ref : PUB/3/5/2017-18]

C. B. SINGH, Addl. Director General

RAKESH  
SUKUL

Digitally signed by RAKESH  
SUKUL  
Date: 2017.11.16 22:28:19  
+05'30'